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АНОТАЦІЯ

Шостацька М. О. Особливості перебігу гострих кишкових інфекцій

спричинених умовно-патогенними мікроорганізмами в осіб похилого і старечого

віку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

22 – «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене вирішенню актуального наукового-

практичного завдання сучасної медицини, що полягає у визначенні особливостей

перебігу гострих кишкових інфекцій спричинених умовно-патогенними

мікроорганізмами в осіб похилого і старечого віку.

Метою дисертації є визначення особливостей перебігу гострих кишкових

інфекцій спричинених умовно-патогенними мікроорганізмами в осіб похилого і

старечого віку з урахуванням провідного етіологічного фактору захворювання,

ступеня важкості та діагностованих коморбідних станів хворих.

Для вирішення поставленої мети на першому етапі дослідження проведено

ретроспективний аналіз історій хвороб пацієнтів похилого та старечого віку з

гострою кишковою інфекцією (ГКІ) зумовленою умовно-патогенними

мікроорганізмами (УПМ), які перебували на стаціонарному лікуванні в

інфекційному відділенні КНП «Вінницька клінічна багатопрофільна лікарня»

Вінницької міської ради за період 2008-2018 років. В досліджувану групу

включено 46 осіб, 11 (23,91 %) чоловіків та 35 (76,09 %) жінок. Середній вік

обстежених становив 68,67±6,49 років. Згідно з результатами бактеріологічного

дослідження усі хворі були розподілені на 3 групи, до першої включено 26 (56,52

%) пацієнтів з ГКІ спричиненою представниками родини Enterobacteriaceae, до

другої – 6 (13,04 %) випадків ГКІ, які були викликані представниками родини

Pseudomonadaceae, до третьої – 14 (30,44 %) осіб з ГКІ зумовленою

представниками родини Staphylococcaceae.
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Аналізуючи адаптаційні можливості та реактивність організму пацієнтів

похилого та старечого віку з ГКІ зумовленою УПМ на основі розрахунку

гематологічних інтегральних індексів доведено, що ендогенна інтоксикація (ЕІ),

яка виникає при ГКІ, обумовлена перевагою різних патогенетичних механізмів,

при порівнянні показників у групах сформованих з урахуванням етіологічного

чинника, який викликав патологічний процес. Так, у пацієнтів похилого та

старечого віку з ГКІ спричиненою представниками родини Pseudomonadaceae

доведено достовірно вищу частоту показників – ІРВН ≥ 15 од. (р=0,0001), ГПІ >

0,71 од. (р=0,04), ЛІ < 0,32 од. (р=0,04), ІСНЛ > 3,12 од. (р=0,01), ІА < 0,79 од.

(р=0,02), ЗІІ < 5,96 од. (р=0,008). Натомість у пацієнтів з ГКІ зумовленою

представниками родини Staphylococcaceae підтверджено значущо вищу частоту

значень ЛІІ < 1,5 од. (р=0,05), ІЛШОЕ > 2,63 од. (р=0,01), ЗІІ > 6,90 од. (р=0,03).

Відмінності етіопатогенезу ЕІ у пацієнтів старечого і похилого віку з ГКІ

підтверджено статистично значущою відмінністю середніх значень індексів

інтоксикації ЛІІ (р=0,007), мЛІІ (р=0,02), ІРВН (р=0,004), ГПІ (р=0,03), ІЗЛК

(р=0,03), неспецифічної реактивності ЛІ (р=0,02), ІСНЛ (р=0,01), ІА (р=0,004) та

активності запального процесу ІЛГ (р=0,02), ІЛШОЕ (р=0,02), ЗІІ (р=0,01).

Наступним етапом оцінювали особливості реактивності організму у

пацієнтів похилого та старечого віку з урахуванням перебігу ГКІ. Для оцінки

ступеня важкості ГКІ використовували клінічну шкалу дегідратації (Clinical

Dehydration Scale – CDS), відповідно до якої у 27 (58,70 %) обстежених

встановлено важкий перебіг ГКІ, у 14 (30,43 %) – середній ступінь важкості, у 5

(10,87 %) – легкі форми захворювання.

З урахуванням ступеня важкості ГКІ у пацієнтів старечого і похилого віку

доведено статистично значущу відмінність середніх значень індексів

інтоксикації – ЛІІ (р=0,01), мЛІІ (р=0,0007), ГПІ (р=0,006), ІЗЛК (р=0,0006),

неспецифічної реактивності ЛІ (р=0,001), ІСНЛ (р=0,001), ІСНМ (р=0,03), ІА

(р=0,02) та активності запального процесу ІЛГ (р=0,002). У хворих з легким

перебігом ГКІ встановлено достовірно вищу частоту показників – мЛІІ 1,0-1,6

од. (р=0,01), ГПІ < 0,53 од. (р=0,006), ЛІ > 0,51 од. (р=0,05), ІСНЛ < 1,82 од.
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(р=0,01), ІА > 1,08 од. (р=0,004), ІЛГ > 4,93 од. (р=0,01). У пацієнтів з важкими

формами ГКІ спостерігали достовірно вищу частоту індексів мЛІІ > 2,8 од.

(р=0,002), ГПІ > 0,71 од. (р=0,01), ІЗЛК > 2,2 од. (р=0,0004), ЛІ < 0,32 (р=0,05),

ІСНЛ (р=0,007). Доведено достовірне зростання ознак інфекційно обумовленої

ЕІ у хворих похилого та старечого віку зі зростанням ступеня важкості ГКІ, що

підтверджено статистично значимими кореляційними зв’язками та змінами

значень інтегральних показників інтоксикації – ЛІІ (τ=+0,36, р=0,0004), мЛІІ

(τ=+0,46, р=0,000006), ІРВН (τ=+0,26, р=0,01), ГПІ (τ=+0,38, р=0,0002) та ІЗЛ

(τ=+0,46, р=0,000007), індексів неспецифічної реактивності організму – ЛІ (τ=-

0,44, р=0,00002), ІСНЛ (τ=+0,43, р=0,00003), ІСНМ (τ=+033, р=0,001), ІА (τ=-

0,34, р1=0,0008) та ІЛГ (τ=-0,43, р=0,00002) як індикатора активності запального

процесу.

В подальшому нами було проведено оцінку прогностичної цінності

діагностованих у пацієнтів похилого та старечого віку коморбідних станів у

визначенні особливостей перебігу ГКІ зумовленої УПМ.

Вищий ризик ГКІ спричиненою представниками родини

Pseudomonadaceae у пацієнтів похилого та старечого віку зафіксовано за

наявності інфаркту міокарда в анамнезі (OR=39,0, CI (2,83-536,73), p=0,002),

транзиторних порушень мозкового кровообігу (OR=18,0, CI (2,33-138,88),

p=0,003). Достовірно вищі шанси формування ГКІ обумовленої представниками

родини Enterobacteriaceae доведено у хворих похилого та старечого віку за

наявності серцевої недостатності (OR=5,13, CI (1,33-19,83), p=0,01), ураження

периферичних судин (OR=11,88, CI (1,29-109,52), р=0,005) та ЦД без ураження

кінцівок (OR=5,63, CI (1,02-31,03), p=0,02). Факторами, які асоційовані з вищими

шансами формування ГКІ обумовленої представниками родини

Staphylococcaceae є: ГПМК з мінімальними явищами (OR=15,0, CI (2,42-92,95),

p=0,0009), деменція (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04), бронхіальна астма

(OR=12,40, CI (1,16-132,58), p=0,01), хронічні неспецифічні захворювання легень

/ (OR=4,33, CI (1,06-17,78), p=0,03), виразкова хвороби шлунку і/чи
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дванадцятипалої кишки (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04), цироз печінки без

портальної гіпертензії (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04).

Прогнозовано вищі шанси середнього ступеня важкості ГКІ обумовленої

УПМ спостерігали у пацієнтів похилого віку за наявності транзиторного

порушення мозкового кровообігу (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04), деменції

(OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04), виразкової хвороби шлунку і/чи

дванадцятипалої кишки (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04), цирозу печінки без

портальної гіпертензії (OR=5,37, CI (1,02-28,26), p=0,04) та наявності середніх

сумарних значень індексу коморбідності Charlson (OR=4,77, CI (1,17-19,52),

p=0,02). Наявність ураження периферичних судин (OR=10,59, CI (1,15-97,59),

p=0,007), хронічних неспецифічних захворювань легень (OR=5,84, CI (1,07-

32,02), p=0,02), ЦД без ураження кінцівок (OR=12,38, CI (1,35-113,49), p=0,004)

та максимальних значень індексу коморбідності (OR=6,38, CI (1,59-25,59),

p=0,004) достовірно підвищує шанси розвитку важких форм ГКІ спричинених

УПМ у пацієнтів похилого віку.

Для подальших етапів дослідження та визначення особливостей перебігу

ГКІ зумовленої УПМ у пацієнтів похилого і старечого віку з COVID-19 нами

було сформовано проспективну групи, до якої включено 71 пацієнта. У всіх

пацієнтів діагностовано ГКІ зумовлену УПМ на фоні COVID-19-інфекції.

Обстежені хворі перебували на стаціонарному лікуванні в інфекційному

відділенні КНП «Вінницька клінічна багатопрофільна лікарня» Вінницької

міської ради та в інфекційному відділенні КНП «Вінницька міська клінічна

лікарня» №1 за період 2020-2021 років. Серед обстежених – 29 (40,85 %) чоловік

та 42 (59,15 %) жінки. Середній вік 71,48±7,53 років. З урахуванням провідного

етіологічного чинника ГКІ усі хворі похилого та старечого віку з COVID-19 були

розподілені на 3 групи, аналогічно до методики формування ретроспективних

груп. До першої групи включено 38 (53,52 %) пацієнтів з COVID-19 та ГКІ

спричиненими представниками родини Enterobacteriaceae, до другої – 10 (14,09

%) хворих з ГКІ зумовленою представниками родини Pseudomonadaceae, до
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третьої – 23 (32,39 %) осіб з ГКІ зумовленою представниками родини

Staphylococcaceae.

В результаті проведеного дослідження факторами, що підвищують шанси

формування ГКІ, яка спричинена представниками родини Pseudomonadaceae при

COVID-19 у пацієнтів похилого та старечого віку визначено наявність інфаркту

міокарда (OR=68,83, CI (9,42-502,71), p=0,0000009), транзиторних порушень

мозкового кровообігу (OR=57,00, CI (8,66-375,39), p=0,0000006), деменції

(OR=6,11, CI (1,09-34,12), p=0,05), максимальні значення індексу Charlson

(OR=17,14, CI (1,96-150,24), p=0,0006), куріння (OR=6,11, CI (1,30-28,71),

p=0,002). Достовірно вищі шанси формування ГКІ обумовленої представниками

родини Staphylococcaceae спостерігають у пацієнтів похилого та старечого віку

з COVID-19 за наявності ураження периферичних судин (OR=13,06, CI (1,37-

124,39), p=0,007), ГПМК з мінімальними явищами (OR=16,59, CI (1,79-153,89),

p=0,002). У пацієнтів похилого та старечого віку з COVID-19 достовірно вищі

шанси формування ГКІ зумовленої представниками родини Enterobacteriaceae

встановлено за наявності середніх значень індексу коморбідності Charlson

(OR=4,31, CI (1,55-11,97), p=0,003).

Вищі шанси розвитку важкого перебігу ГКІ зумовленої УПМ у пацієнтів

проспективної групи встановлено за наявності важких форм COVID-19 та

відповідно значень сумарного результату опитувальників ABCD 5-6 балів

(OR=3,90, CI (1,29-11,79), p=0,01), модифікованого опитувальника NEWS ≥ 7

балів (OR=6,33, CI (2,03-19,71), p=0,0007) та індексу тяжкості COVID-19 ≥ 8

балів (OR=7,83, CI (1,74-35,27), p=0,004). Наявність значень сумарного

результату опитувальників ABCD 0-4 балів (OR=4,40, CI (1,43-13,50), p=0,008),

модифікованого опитувальника NEWS 5-6 балів (OR=4,40, CI (1,43-13,50),

p=0,008) та індексу тяжкості COVID-19 6-7 балів (OR=12,00, CI (2,17-66,38),

p=0,001) пов’язана з вищими шансами розвитку у обстежених ГКІ зумовленої

УПМ середнього ступеня важкості.
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Наукова новизна отриманих результатів. В результаті проведеного

дослідження вперше на основні аналізу гематологічних інтегральних індексів у

пацієнтів похилого та старечого віку з ГКІ спричиненою УПМ вдалося

встановити закономірні відмінності показників адаптаційних можливостей та

реактивності організму з урахуванням етіологічного чинника патологічного

процесу («Патент України № 143778», додаток Б). Встановлено, що у пацієнтів з

ГКІ спричиненою представниками родини Pseudomonadaceae у формуванні

інтоксикаційного синдрому первинну роль відіграють інфекційні чинники,

натомість у пацієнтів з ГКІ обумовленою St. aureus спостерігали достовірно

вищу активність лімфоцитарно-макрофагальних реакцій, клітинних факторів

захисту. Доведено залучення різних патогенетичних механізмів у формуванні ЕІ

в залежності від ступеня важкості захворювання. У хворих похилого та старечого

віку з легким перебігом ГКІ встановлено достовірно вищу частоту показників,


[…]


та відповідно значень сумарного результату опитувальників ABCD 5-6 балів

(OR=3,90, CI (1,29-11,79), p=0,01), модифікованого опитувальника NEWS ≥ 7

балів (OR=6,33, CI (2,03-19,71), p=0,0007) та індексу тяжкості COVID-19 ≥ 8

балів (OR=7,83, CI (1,74-35,27), p=0,004) достовірно асоційована з вищими

шансами розвитку важкого перебігу ГКІ зумовленої УПМ. Наявність значень

сумарного результату опитувальників ABCD 0-4 балів (OR=4,40, CI (1,43-13,50),

p=0,008), модифікованого опитувальника NEWS 5-6 балів (OR=4,40, CI (1,43-

13,50), p=0,008) та індексу тяжкості COVID-19 6-7 балів (OR=12,00, CI (2,17-

66,38), p=0,001) пов’язана з вищими шансами розвитку ГКІ середнього ступеня

важкості.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Зважаючи на доведені відмінності патогенетичних механізмів розвитку

ЕІ з урахуванням особливостей перебігу ГКІ зумовленої УПМ пацієнтам

похилого та старечого віку рекомендовано проводити розрахунок основних

гематологічних індексів інтоксикації, а саме: індексів інтоксикації – ЛІІ, мЛІІ,

ІРВН, ГПІ, ІЗЛ, індексів неспецифічної реактивності організму – ЛІ, ІСНЛ,

ІСНМ, ІА та індексів активності запального процесу – ІЛШОЕ, ЗІ, ІЛГ та

контроль їх змін, зважаючи на перевагу інтегральних показників інтоксикації,

індексів неспецифічної реактивності організму чи індикаторів активності

запального процесу у формуванні захворювання.

2. У пацієнтів похилого та старечого віку з ГКІ зумовленою УПМ

рекомендовано враховувати значення загального індексу коморбідності

Charlson, проводити ретельну оцінку та стійку компенсацію наявних супутніх

захворювань, особливо станів з доведеною прогностичною цінністю щодо

розвитку важкого перебігу ГКІ таких, як наявність ураження периферичних

судин, хронічного неспецифічного захворювання легень, ЦД без ураження

кінцівок та максимального значення індексу коморбідності Charlson, що

допоможе прогнозувати перебіг ГКІ.

3. Коморбідними станами, пов’язаними з вищими шансами важкого та

ускладненого перебігу ГКІ у пацієнтів похилого та старечого віку з COVID-19 та

ГКІ зумовленою УПМ, які потребують ретельного контролю, є: наявність

значень сумарного результату опитувальників ABCD 5-6 балів, модифікованого

опитувальника NEWS ≥ 7 балів, індексу тяжкості COVID-19 ≥ 8 балів, які у

хворих з COVID-19 потребують надання невідкладної допомоги.
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ДОДАТОК А

Додаток А.1

Система оцінювання індексу коморбідності Charlson

Коморбідний стан Бали

Інфаркт міокарда 1

Серцева недостатність 1

Ураження периферичних судин (наявність переміжної кульгавості,

аневризма аорти більше 6 см, гостра артеріальна недостатність,

гангрена)

1

Транзиторне порушення мозкового кровообігу 1

ГПМК з мінімальними залишковими явищами 1

Деменція 1

Бронхіальна астма 1

Хронічні неспецифічні захворювання легень 1

Системні захворювання сполучної тканини 1

Виразкова хвороба шлунку і/чи дванадцятипалої кишки 1

Цироз печінки без портальної гіпертензії 1

ЦД без ураження кінцівок 1

ГПМК з геміплегією чи параплегією 2

ХНН з рівнем креатиніну ≥ 3 мг% 2

ЦД з ураженням кінцівок 2

Злоякісні пухлини без метастазів 2

Гострий і хронічний лімфо- чи мієлолейкоз 2

Лімфоми 2

Цироз печінки з портальною гіпертензією 3

Злоякісні пухлини з метастазами 3

Синдром набутого імунодефіциту 6
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Додаток А.2

Система ABCD щодо сортування госпіталізованих хворих з COVID-19 та

ранньої ідентифікації пацієнтів із високим ризиком розвитку важких форм

захворювання та ускладнень

Ознака Характеристика Бали

0 1

Вік, років молодий, дорослий 0-50 >50

Лабораторні та

інструментальні

тести

Лейкопенія ні так

лімфопенія < 1500/мм³ ні так

СРБ > 10 мг/л ні так

ЛДГ > 250 Од/л ні так

D-димер > 0,5 мг/л ні так

Дані рентгенографії

ОГК чи КТ

ознаки двобічної COVID-пневмонії ні так

Коморбідність ХОЗЛ/куріння ні так

рак ні так

АГ/ХХС ні так

ХХН ні так

ЦД ні так

Диспное ЧД ≥ 31/хв. ні так

SaO₂ ≤ 90 % ні так
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Додаток А.3

Система оцінювання National Early Warning Score (NEWS) для ризику

розвитку важкої форми захворювання та ускладненого перебігу COVID-19

Показники Результати, балів

3 2 1 0 1 2 3

Вік, років <65 ≥65

ЧД ≤8 9-11 12-20 21-24 ≥25

Сатурація ≤91 92-93 94-95 ≥96

Киснева

підтримка

так ні

САТ ≤90 91-100 101-110 111-219 ≥220

ЧСС ≤40 41-50 51-90 91-110 111-130 ≥131

Стан

свідомості

ясна *

Температура ≤35,0 35,1-36,0 36,1-38,0 38,1-39,0 ≥39,1

*Примітка. Оглушення, ступор, сопор, кома
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Додаток А.4

COVID-19 Severity Index для ідентифікації пацієнтів із високим ризиком

розвитку важкого перебігу COVID-19 та ускладнень

Показники Результати, балів
3 2 1 0 1 2 3

Вік, років <60 61-64 ≥65

Чоловіча стать так ні

Серцева

недостатність

так ні

ХОЗЛ так ні

ЦД з

ураженням

кінцівок

так ні

Рентгенографія

ОГК

* **

ЧД ≤8 9-11 12-20 21-24 ≥25

Сатурація ≤91 92-93 94-95 ≥96

SаO₂ при ХОЗЛ ≤83 84-85 86-87 ≥96

Киснева

підтримка

Так ні

САТ ≤90 90-219 ≥220

ЧСС ≤40 41-50 51-90 91-110 111-130 ≥131

Температура ≤35,0 35,1-

35,5

35,6-

37,9

38,0-

39,0

≥39,1

Диспное так ні

D-димер ≤1000 >1000

лімфоцити ≥1000 <1000 ≤500

тромбоцити ≥10000 <10000

*норма або відсутність двобічної інфільтрації легень

** наявність двобічної інфільтрації легень
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Додаток А.5

Значення поправкових коефіцієнтів з урахуванням показників лейкоцитів та

значень ШОЕ необхідних для розрахунку ГПІ

Показник ШОЕ Коефіцієнт КШОЕ Показник ШОЕ Коефіцієнт КШОЕ

до 5 0,9 36-40 1,7

6-15 1,0 41-45 1,9

16-20 1,1 46-50 2,1

21-25 1,2 51-55 2,3

26-30 1,3 56-60 2,5

31-35 1,5 61-65 2,7

Лейкоцити / мкл Кл Лейкоцити / мкл Кл

1-2 0,2 19-20 2,2

2-3 0,3 20-21 2,4

3-4 0,6 21-22 2,6

4-5 0,8 22-23 2,8

5-6 0,9 23-24 3,0

6-7 1,0 24-25 3,2

7-8 1,1 25-26 3,4

8-9 1,2 26-27 3,6

9-10 1,3 27-28 3,8

10-11 1,4 28-29 4,0

11-12 1,5 29-30 4,2

12-13 1,6 30-31 4,4

13-14 1,7 31-32 4,6

14-15 1,8 32-33 4,8

15-16 1,9 33-34 5,0

16-17 2,0 34-35 5,2

17-18 2,1 35-36 5,4
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Додаток А.6

а) Діаграма структури виділеного етіологічного чинника ГКІ пацієнтів

похилого та старечого віку ретроспективної групи

б) Діаграма структури виділеного етіологічного чинника ГКІ пацієнтів

похилого та старечого віку проспективної групи

24%

4%

11%

11%7%

30%

13%

Proteus mirabilis Proteus vulgaris Citrobacter freundi

Enterobacter aeruginosa Klebsiella pneumonia Staphylococcus aureus

Pseudomonada

23%

4%

11%

10%6%

32%

14%

Proteus mirabilis Proteus vulgaris Citrobacter freundi

Enterobacter aeruginosa Klebsiella pneumonia Staphylococcus aureus

Pseudomonada
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ДОДАТОК Б

Додаток Б.1
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ДОДАТОК В

Додаток В.1
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ДОДАТОК Г

Додаток Г.1

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ
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дисертації:
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кишкової інфекції, спричиненої умовно-патогенними мікроорганізмами, з

урахуванням етіологічного фактора. Український медичний часопис, 5 (2), 35-38.

(Фахове видання України). https://doi.org/10.32471/umj.1680-3051.133.162913.
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