РЕЦЕНЗІЯ

доктора медичних наук НАЗАРЧУКА Олександра Адамовича, професора ЗВО

кафедри мікробіології Вінницького національного медичного університету

ім. М.І. Пирогова на дисертаційну роботу аспірантки кафедри інфекційних

хвороб з курсом епідеміології Шостацької Марії Олександрівни на тему:

«Особливості перебігу гострих кишкових інфекцій спричинених умовно-

патогенними мікроорганізмами в осіб похилого та старечого віку», подану

до захисту у створену для разового захисту спеціалізовану Вчену раду ДФ

05.600.074, що утворена згідно наказу в. о. ректора ЗВО Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова №65 від 28 квітня

2023 р. на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова №7 від

27 квітня 2023 року з правом прийняття до розгляду та проведення разового

захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина»

1. Ступінь актуальності обраної теми. Досягнення сучасної медицини

спрямовані на вивчення вікових змін організму, з метою підвищення рівня

тривалості життя, яке визначається зростанням кількості населення даної вікової

групи. Все частіше стоїть питання контролю та підтримки діагностики,

лікування та профілактики захворювань людей похилого віку та старечого віку.

Спостерігається значне збільшення досліджень, які присвячені вивченню

взаємозв’язку мікробіому з фізіологічними процесами, які відбуваються в

організмі людини під час старіння. Ретельні дослідження взаємозв’язку даних

процесів та розвитком вікової патології сприяють вирішенню багатьох питань

геріатрії.

Мікробіом кишківника осіб похилого та старечого віку стає мінливим та

схильним до багатьох несприятливих чинників, що в свою чергу призводить до

порушення його функцій та нормального складу. Запальні процеси, які пов’язані

мікробіоценозом кишківника осіб даної вікової групи, імунні та метаболічні

дисфункції є важливим фактором ризику виникнення схильності до

різноманітних хронічних розладів (хвороби кишківника, серцево-судинні
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порушення, аутоімунні розлади, діабет). Зниження різноманітності

представників нормальної мікробіоти, яке спостерігається у людей похилого та

старечого віку, в свою чергу призводить до зменшення кількості корисних

симбіонтів та збільшенням потенційно шкідливих мікроорганізмів. Порушення

функцій, які пов’язані з лімфоїдною систомою кишківника, достовірно

асоційовані з підвищеною частотою виникнення гострих кишкових інфекцій

(ГКІ) спричинених умовно-патогенними мікроорганізмами. Враховуючи

чисельність випадків гострої кишкової інфекції в осіб похилого та старечого віку

та особливостей перебігу основного захворювання та наявних станів, зумовлює

поглиблене вивчення даної проблематики. Розглядаючи питання взаємозв’язку

осіб похилого та старечого віку, які хворіли на COVID-19, та гостру кишкову

інфекцію спричиненою умовно-патогенними мікроорганізмами, а також

ускладненого їх перебігу, необхідно розглянути питання на етапі надання

невідкладної допомоги пацієнтам даної вікової категорії.

Зважаючи на дані, дисертаційна робота Шостацької Марії Олександрівни

«Особливості перебігу гострих кишкових інфекцій спричинених умовно-

патогенними мікроорганізмами в осіб похилого та старечого віку» є актуальною

та сучасною для теоретичної та практичної медицини.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні. Проведений

патентно-інформаційний пошук, чітко визначені мета завдання та мета

дослідження, які необхідні для її досягнення. Використані методи дослідження

необхідні та достатні для виконання поставлених задач, а саме: загально-клінічні

методи (розгорнутий аналіз крові) для визначення лейкоцитарних індексів крові,

та інтегральних гематологічних показників, бактеріологічний метод, шкалу

дегідратації (Clinical Dehydration Scale – CDS). З метою оцінки коморбідного

фону пацієнтів використовували індекс коморбідності Charlson.

Для детального вивчення взаємозв’язку ГКІ та COVID-19 авторка

використала опитувальники National Early Warning Score (NEWS), ABCD та
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COVID-19 Severity Index, які є інформативними та сучасними. Також проведена

оцінка індексу тяжкості COVID-19, для сортування пацієнтів з діагностованим

COVID-19. Даний метод допомагає швидко ідентифікувати пацієнтів із високим

ризиком розвитку важкого перебігу захворювання та ускладнень.

Відмічено ретельне виконання статистичної обробки отриманих даних

дисертаційного дослідження за допомогою ліцензованих програм статистичного

аналізу. Результати виконані з достовірністю стосовно конкретних показників в

певних групах дослідження, та відмінностей між групами дослідження, які були

вказані в первинній документації, а також проаналізовані та узагальнені.

Висновок комітету з біоетики ВНМУ ім. М. І. Пирогова свідчить про

відповідність проведених досліджень згідно вітчизняних та міжнародних

біоетичних норм. Основні наукові положення дисертаційного дослідження та

висновки, які були зроблені є логічними, та чітко відповідають завданням та

отриманими результатами.

За результатами досліджень опубліковано 8 наукових праць: 4 статті у

наукових фахових виданнях МОН України (категорія Б), 3 тез – в матеріалах

конгресів та конференцій, 1 патент України на корисну модель. Основні

положення роботи викладені та обговорені на 3 науково-практичних

конференціях.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Дисертаційний матеріал викладений в повній мірі як завершене наукове

дослідження, в якому показані особливості перебігу гострих кишкових інфекцій

у осіб похилого та старечого віку, взаємозв’язок гострої кишкової інфекції та

COVID-19, вплив коморбідних станів на розвиток та ступінь важкості основного

захворювання. Авторкою доведено важливу роль інфекційних чинників у

формуванні інтоксикаційного синдрому у пацієнтів похилого та старечого віку з

гострою кишковою інфекцією спричиненою представниками родини
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Pseudomonadaceae. В пацієнтів з ГКІ обумовленою S. aureus було визначено

достовірно вищу активність лімфоцитарно-макрофагальних.

Шостацькою М. О. вперше на основі аналізу гематологічних

інтегральних індексів у пацієнтів даної вікової категорії ГКІ спричиненою

умовно-патогенними мікроорганізмами було встановлено закономірні

відмінності показників та реактивності організму та адаптаційних можливостей.

Результати одержаних досліджень дозволили встановити достовірне зростання

ознак ендогенної інтоксикації, що зумовлена переважно інфекційними

чинниками, та зростанням показників ступеня важкості ГКІ.

Вперше було висвітлено високу прогностичну цінність у виявленні

коморбідних станів у пацієнтів похилого та старечого віку щодо ранньої

діагностики особливостей перебігу гострих кишкових інфекцій спричинених

умовно-патогенними мікроорганізмами. В роботі чітко визначено особливості

перебігу гострих кишкових інфекцій спричинені умовно-патогенними

мікроорганізмами у пацієнтів похилого та старечого віку з COVID-19, а також

провідну роль супутніх захворювань, які були діагностовані у пацієнтів похилого

та старечого віку з COVID-19, з урахуванням особливостей перебігу ГКІ,

зумовленої умовно-патогенними мікроорганізмами.

Результати досліджень, які були проведені дисертантом, повністю

викладені в опублікованих наукових працях та висвітлені на міжнародних

конгресах та конференціях.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертанткою чітко визначені основні завдання та обґрунтована мета

дослідження, а також методи для їх виконання. Результати, які були отримані,

основні методи дослідження, використані автором є інформативними, сучасними

та адекватні поставленим завданням. Усі результати дослідження піддані

належній обробці статистичними методами, аналізу та узагальненню з

використанням посилань на результати вітчизняних та закордонних дослідників
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та їх аналітичному порівнянні (загалом – 195 використаних джерел наукової

літератури, з них 160– латиницею).

Наукові положення побудовані на глибокому аналізі достатньої кількості

джерел наукової літератури, які включають провідні дослідження з обраної

тематики в рецензованих фахових виданнях. Висновки та рекомендації засновані

на даних власного дослідження опрацьованих автором з проведенням

відповідного статистичного аналізу одержаних результатів, що підтверджує їх

достовірність. Отримані результати дослідження не суперечать відомим даним,

а логічно і конструктивно доповнюють напрацювання інших дослідників різних

аспектів проблеми гострих кишкових інфекцій.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлене наукове завдання дисертантом вирішено на високому рівні –

успішно виконані усі 4 визначених основних завдань дослідження та повністю

досягнута поставлена мета дослідження.

Дисертантка показала високий науковий і методичний рівень виконання

дисертаційного дослідження – визначила тему, мету та завдання роботи,

виконала патентно-інформаційний пошук та проаналізувала використану

літературу, провела статистичну обробку результатів дослідження, оформила та

проілюструвала дисертацію. Основні положення роботи та висновки обговорені

з науковим керівником – д.мед.н., професором Мороз Л. В. та сформульовані

автором самостійно.

Всі етапи дослідження виконані авторкою особисто та за безпосередньої

участі в лабораторії лікарні. Дисертанткою особисто було оформлено наукові

публікації, патент на корисну модель та проведено впровадження наукових

досліджень у профільні лікувальні заклади. Авторкою не запозичено ідеї та

матеріали співавторів публікацій.
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6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційна робота виконана в рамках планових НДР кафедри

інфекційних хвороб з курсом епідеміології Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова «Перебіг інфекційних захворювань в

залежності від генетичних, морфологічних та метаболічних факторів»

(№ держреєстрації 0118U005454 від 16.11.2018 р.).

Теоретичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

вивченні гострих кишкових інфекцій спричинених умовно-патогенними

мікроорганізмами, а також їх взаємозв’язку з іншими захворюваннями та

коморбідними станами.

Доведено відмінність механізмів розвитку ендогенної інтоксикації,

адаптаційних можливостей та реактивність організму пацієнтів похилого та

старечого віку з ГКІ враховуючи перебіг захворювання. Встановлено високу

інформативність розрахунку гематологічних інтегральних індексів, а також

оцінки супутніх коморбідних станів у прогнозуванні ступеня важкості та

перебігу ГКІ зумовленої умовно-патогенними мікроорганізмами у пацієнтів

похилого та старечого віку.

Авторкою переконливо встановлено відмінність механізмів розвитку

ендогенної інтоксикації, особливості реактивності організму та адаптаційних

можливостей пацієнтів похилого та старечого віку з ГКІ, які необхідно

враховувати при виборі оптимального методу лікування пацієнтів даної групи.

Результати проведеного дисертаційного дослідження впроваджено в навчальний

процес роботи інфекційного відділення КНП «Вінницька клінічна

багатопрофільна лікарня» Вінницької міської ради, інфекційного відділення

КНП Вінницької обласної ради «Клінічний Центр інфекційних хвороб»,

інфекційного відділення КНП «Немирівська міська лікарня» Немирівської

районної ради Вінницька клінічна багатопрофільна лікарня» Вінницької області.
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7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути рекомендовані до

використання у навчально-методичній та науковій роботі кафедр медичного

профілю закладів вищої освіти.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Принципи академічної доброчесності при виконанні дисертаційного

дослідження та написання роботи не були порушені автором. За результатами

перевірки дисертації на плагіат програмним засобом «Антиплагіатна інтернет-

система StrikePlaigiarism» не виявлено плагіату, самоплагіату, фальсифікації

даних, рівень оригінальності становить 87,04 %. За перевіркою посилань

комп’ютерною програмою визначено, що наявні окремі співпадіння з власними

публікаціями та посиланнями на літературу.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Шостацької Марії Олександрівни на тему: «Особливості

перебігу гострих кишкових інфекцій спричинених умовно-патогенними

мікроорганізмами в осіб похилого та старечого віку», що представлена на

здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина», є

завершеною науковою працею, в якій наведені нові науково-обґрунтовані

результати проведених особисто здобувачем досліджень щодо вирішення

науково-практичної задачі, що полягає у визначенні особливостей перебігу

гострих кишкових інфекцій, спричинених умовно-патогенними

мікроорганізмами у осіб похилого та старечого віку, прогностичну цінність

коморбідних станів, та прогнозування ступеня важкості COVID-19 у пацієнтів з

гострими кишковими інфекціями.

Одержані під час виконання дисертаційної роботи результати мають

істотне значення для сучасної науки та підтверджуються документами, які

достовірно засвідчують проведення таких досліджень. За основними змістовими
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ознаками, актуальністю, науковою новизною та обґрунтованістю основних

положень, висновків і рекомендацій, теоретичним і практичним значенням,

дисертація повною мірою відповідає вимогам постанови КМУ «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» №44 від 12 січня 2022 р.

та оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» та рекомендується до

проведення публічного захисту дисертації з метою присудження ступеня

доктора філософії, а її авторка Шостацька Марія Олександрівна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина».
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